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DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 63 del 27.10.2014 

 
OGGETTO:   

  

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventisette del mese di ottobre nella Sala Consiliare della 

Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti  X 

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini X  

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico  X 

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni X  Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini X  Lamberto Bodega X  

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari X  

Irene Riva X  Giorgio Siani  X 

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani X  Pierino Locatelli X  

Francesco Bellangino X  T O T A L E 38 3 

             

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario 

Generale, dott. Michele Luccisano. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Tiana – Cerrato – Fusi 



Il Consigliere De Capitani chiede che venga messo in votazione lo stralcio del punto all’ordine del 

Giorno. 

Escono i Consiglieri: Bodega, Locatelli, Zamperini. Presenti 35 assenti 6: Bodega, Chirico, Gualzetti, 

Locatelli, Siani e Zamperini. 

Il Presidente Marelli pone in votazione la richiesta, ottenendo il seguente risultato: con 12 voti 

favorevoli, 22 contrari (Angelibusi, Bellangino, Brivio, Buizza, Caccialanza, Cerrato, Citterio, 

Colombo A., Frigerio, Ghislanzoni, Invernizzi, Licini, Marchio, Marelli, Nigriello, Parisi, Pattarini 

A., Pattarini C., Riva, Rizzolino, Tiana, Venturini) e 1 astenuto (Milani), la richiesta non viene 

accolta e il punto pertanto non viene stralciato. 

 

L’Assessore Corti e l’Assessore Volontè procedono quindi all’illustrazione della proposta di 

deliberazione. 

Il Presidente del Consiglio informa che è stato presentato un emendamento da parte del  Sindaco, 

Prot n 62606 del 23.10.14 (allegato 2), che ha ottenuto parere tecnico favorevole da parte del 

Direttore di Settore Dott. Pecoroni e da parte del Collegio dei Revisori. Comunica che è stato 

presentato un emendamento anche da parte dei  consiglieri De Capitani, Colombo G. e Siani (allegato 

3), ma quest’ultimo è stato dichiarato inammissibile ai sensi dell’art. 57 comma 2 del Regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale. 

Il Presidente informa altresì che sono stati presentati 4 Ordini del Giorno rispettivamente dal 

Consigliere Mauri, Prot n 62814 del 24.10.14, (allegato 4), dal Gruppo Consiliare NCD, Prot n 63004 

del 27.10.14, modificato in corso di seduta, (allegato 5), dal Consigliere Venturini, (allegato 6) e dal 

Consigliere Zamperini, (allegato 7). 

I presentatori procedono all’illustrazione dei rispettivi ordini del giorno. 

Il Presidente apre quindi la fase di dibattito sull’emendamento, sugli ordini del giorno e sull’intero 

provvedimento e comunica che si procederà invece separatamente alle dichiarazioni di voto. 

Nel corso del dibattito il Presidente lascia l’aula e assume la presidenza il Vice presidente 

Angelibusi. Il Presidente Marelli rientra in aula prima della fine del dibattito e assume di nuovo la 

presidenza. 

Rientra il Consigliere Zamperini ed escono i consiglieri: Fortino, Martini, Mauri e Milani. Presenti 32 

assenti 9: Bodega, Chirico, Fortino, Gualzetti, Locatelli, Martini, Mauri, Milani e Siani. 

Il presidente apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto sull’emendamento del Sindaco, che pone 

quindi in votazione ottenendo il seguente risultato: con 22 voti favorevoli e 10 contrari (Bettega, 

Boscagli, Colombo G., De Capitani, Fusi, Magni, Parolari, Pasquini, Romeo, Zamperini), 

l’emendamento è approvato. 

Il presidente apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto sull’ordine del giorno del consigliere 

Mauri, che pone quindi in votazione ottenendo il seguente risultato: con 5 voti favorevoli, 21 contrari 

(Angelibusi, Bellangino, Brivio, Buizza, Caccialanza, Cerrato, Citterio, Colombo A., Frigerio, 

Ghislanzoni, Licini. Magni, Marchio, Marelli, Nigriello, Parisi, Pattarini A., Pattarini C., Riva, 

Rizzolino, Tiana), e 6 astenuti (Bettega, Colombo G., De Capitani, Parolari, Venturini, Zamperini) 

l’ordine del giorno è respinto. 

Esce il consigliere Bettega. Presenti 31 assenti 10: Bettega, Bodega, Chirico, Fortino, Gualzetti, 

Locatelli, Martini, Mauri, Milani e Siani. 

Il presidente apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto sull’ordine del giorno del Gruppo NCD, 

che pone quindi in votazione, come modificato in corso di seduta,  ottenendo il seguente risultato: 

con 25 voti favorevoli, 1 contrario (Magni) e 5 astenuti (Colombo G., De Capitani, Parolari, Riva, 

Zamperini) l’ordine del giorno è approvato. 

Il presidente apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto sull’ordine del giorno del consigliere 

Venturini, che pone quindi in votazione,  ottenendo il seguente risultato: con 7 voti favorevoli, 17 

contrari (Angelibusi, Bellangino, Boscagli, Buizza, Caccialanza, Citterio, Colombo A., Frigerio, 

Ghislanzoni, Invernizzi, Marelli, Pasquini, Pattarini A., Pattarini C., Riva, Rizzolino, Romeo) e 7 



astenuti (Brivio, Colombo G., De Capitani, Parisi, Parolari, Tiana, Zamperini) l’ordine del giorno è 

respinto. 

Rientra il consigliere Bettega. Presenti 32 assenti 9: Bodega, Chirico, Fortino, Gualzetti, Locatelli, 

Martini, Mauri, Milani e Siani. 

Il presidente apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto sull’ordine del giorno del consigliere 

Zamperini, che pone quindi in votazione,  ottenendo il seguente risultato: con 5 voti favorevoli, 21 

contrari (Angelibusi, Bellangino, Brivio, Buizza, Caccialanza, Cerrato, Citterio, Colombo A., 

Frigerio, Ghislanzoni, Invernizzi, Licini, Marchio, Marelli, Nigriello, Parisi, Pattarini A., Pattarini C., 

Riva, Rizzolino, Tiana) e 6 astenuti (Bettega, Colombo G., De Capitani, Fusi, Parolari, Venturini) 

l’ordine del giorno è respinto. 

Il Presidente pone quindi in votazione l’intero provvedimento come modificato per effetto 

dell’emendamento approvato 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in 

materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la possibilità per i 

comuni capoluogo di provincia “di istituire, con delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a 

carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare secondo 

criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno”, precisando 

che “il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, 

fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici 

locali”; 

Valutato come la presenza turistica presente sul territorio possa essere una risorsa da potenziare, ma 

che al contempo richieda adeguati interventi in materia di turismo, per la cui realizzazione il Comune 

necessita di risorse finanziarie, anche in vista dell’EXPO; 

Considerato, pertanto, come corrisponda ad un’esigenza della città e della sua economia, e ad un più 

vasto e generale interesse, potenziare l’offerta a servizio del turismo; 

Ritenuto a tal fine di istituire, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, 

l’imposta di soggiorno, a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive, ubicate nel territorio 

del Comune di Lecco, con decorrenza dal 1° gennaio 2015, nella misura che sarà stabilita con 

apposita Deliberazione di Giunta Comunale da adottarsi entro i termini di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2015; 

Rilevato che l’art. 4, comma 3, del D.Lgs. 23/2011, stabilisce che con regolamento - da adottarsi ai 

sensi dell'articolo 17, comma 1, della Legge 400/1988 – “è dettata la disciplina generale di 

attuazione dell'imposta di soggiorno. In conformità con quanto stabilito nel predetto regolamento, i 

comuni, con proprio regolamento, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari 

delle strutture ricettive, hanno la facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, e di 

prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo.”  

Atteso che il medesimo articolo specifica che nel caso di mancata emanazione del regolamento 

nazionale nel termine di 60 giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs. 23/2011 (decorrenti dal 7 aprile 

2011), i comuni possono comunque adottare un proprio regolamento; 

Preso atto che il previsto regolamento nazionale non è stato emanato entro i termini previsti e che è 

comunque volontà dell’amministrazione comunale procedere all’adozione di un proprio regolamento 

che disciplini l’imposta, come consentito dalla suddetta norma; 



Ritenuto di approvare il Regolamento sull’imposta di soggiorno nella città di Lecco, allegato al 

presente provvedimento, parte integrante e sostanziale, contenente l’individuazione del soggetto 

passivo d’imposta, le esenzioni, gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le modalità di 

versamento dell’imposta al Comune di Lecco, nonché le sanzioni da applicarsi in caso di 

inadempimento; 

Ritenuto opportuno, inoltre, favorire alcuni soggetti, così come indicati nell’art. 5 del Regolamento 

proposto ed il soggiorno per periodi superiori ai cinque giorni consecutivi esentando dall’imposta i 

pernottamenti successivi al quinto; 

Precisato che la misura dell’imposta, come disposto dal citato art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011, dovrà 

essere stabilita con criteri di gradualità e proporzionalità, e che per tali effetti – quali obiettivi  

parametri di riferimento - si assumono le tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come 

definite dalle L.R. Lombardia n. 15/2007 e n. 31/2008 e loro successive modificazioni ed 

integrazioni, le quali sono espressive delle caratteristiche e dei servizi propri delle singole strutture 

ricettive, nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno;   

Ritenuto di riservarsi di modificare o integrare la disciplina di cui al presente provvedimento in base 

alle disposizioni che saranno emanate con il previsto regolamento nazionale; 

Preso atto che: 

- sul presente provvedimento sono state sentite le associazioni di categoria maggiormente 

rappresentative dei titolari delle strutture ricettive ubicate nel territorio di Lecco, le quali sono 

state convocate per un confronto in data 08.10.2014; 

Dato atto che 

- ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, 

spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote la cui determinazione rimane quindi di competenza 

della Giunta Comunale che le dovrà approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015; 

- per gli esercizi successivi al 2015, qualora detto provvedimento non venga adottato, 

rimarranno confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006, le misure di 

imposta applicate nel precedente esercizio; 

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito ai sensi dell’articolo 239, comma 

1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica riguardo al presente provvedimento, reso ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di federalismo 

fiscale municipale e in particolare l’art. 4; 

Viste le Leggi Regione Lombardia n. 15/2007 (testo unico leggi regionali in materia di turismo) e n. 

31/2008 (Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale); 

Con 22 voti favorevoli, 6 contrari (Bettega, Colombo G., De Capitani, Magni, Parolari e Zamperini) e 

4 astenuti (Boscagli, Fusi, Pasquini, Romeo) 



D E L I B E R A 

 

1) di istituire, a decorrere dal 1° gennaio 2015, in attuazione dell’art. 4, del Decreto Legislativo 

14 marzo 2011 n. 23, l’imposta di soggiorno a carico dei soggetti non residenti che alloggiano 

nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di Lecco; 

 

2) di approvare il Regolamento sull’imposta di soggiorno per il Comune di Lecco, allegato al 

presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 

 

3) di dare atto che la misura dell’imposta di soggiorno per il Comune di Lecco per l’anno 2015 

sarà stabilita con apposita Deliberazione di Giunta Comunale entro i termini di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2015; 

 

4) di dare atto che per gli esercizi successivi al 2015, qualora detto provvedimento non venga 

adottato, rimarranno confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006, le 

misure di imposta applicate nel precedente esercizio; 

 

5) di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 

446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla 

sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con 23 voti favorevoli, 5 contrari (Bettega, Colombo G., 

De Capitani, Magni e Zamperini) e 3 astenuti (Boscagli, Pasquini, Romeo) 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  

267/2000. 



 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to         Alfredo Marelli     F.to    Michele Luccisano 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  13.11.2014 vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al 28.11.2014 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 13.11.2014                                               F.to  Dott. Michele Luccisano                          

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,                       Dott. Michele Luccisano 

                            

 
 
                                                    

 


